


















 

 

目录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 51 
[...]
实行等量替代，故所需增加的总量指标为：二氧化硫≤0.0030t/a，氮氧化物

≤0.0518t/a，颗粒物≤0.9901t/a。 

3、固体废物排放总量控制指标 

企业实施前后产生的固体废物均不自行处理排放，因此企业不设置固体废

物总量控制指标。 

 

 



 

 —  65  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

项目计划新建的自动喷粉线计划利用1#厂房空置区域进行装修和设备组

装、安装，仅涉及安装工程，不涉及土方工程、基础工程等，产生的污染物主

要是少量粉尘、焊接废气、噪声、施工人员生活垃圾和少量废弃材料等。为进

一步减轻施工期对周边环境的影响，项目需加强施工管理，使用低噪施工设

备，提高施工效率等；施工过程产生的固废做好收集和处理。 

项目新建的金属前处理单元计划在1#厂房外区域进行地下结构开挖、建

设、设备安装，涉及一定的土方工程，需要落实如下措施： 

①做好施工场地的围蔽，场地洒水降尘、物料遮挡和覆盖，减少产生扬

尘，做好开挖区域的边坡固定，避免出现大量水土流失现象； 

②合理安排施工作业时间，严禁晚上（22:00~次日6:00）施工，避免在中

午时段（12:00~14:00）进行施工； 

③施工过程涉及地下结构的开挖，应选择专业的施工人员进行施工，采用

无泄漏的合格施工设备开展开挖工作，并做好施工场地维护和污染物收集，避

免因操作不当，导致施工过程污染物进入地下水或土壤环境； 

④地下结构施工过程中产生的废水严禁排入厂内现有管网或市政管网，由

专门的设施收集处理回用于场地降尘或交由专门的机构外运处置； 

⑤施工选用低噪声的施工设备，施工现场尽量控制噪声，减少对企业内部

工作人员的影响； 

⑥施工过程产生的固体废物要及时清理，堆存时间超过48小时的物料/废

物，要设置相应的覆盖、遮挡措施，防止逸散； 

⑦施工过程产生的废弃土方应及时转运至专门的消纳场，避免在厂内堆

存；建议建设单位选用专业的运输公司负责施工期物料的运送，车辆在运输散

状物料/废弃土方时，必须做好密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒，建议采用密

封式箱车进行运送，并沿制定路线运送； 

⑧整个施工过程需要做好全流程的环境监理工作，对地下结构的施工过程

进行文字、图像、影像记录，作为验收材料提供给相关单位或管理部门，有条

件的可以开展渗漏试验。 

建设单位落实相关措施后，施工期环境影响可以控制；随着施工期的结



 

 —  66  — 

束，施工期环境影响将会停止，不会对周边环境造成明显影响。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、废水 

建设单位现有污废水为生活污水和食堂废水，废气处理设施废水均作为危

废，交由资质单位外运处置，不外排；项目建成后，建设单位外排污废水仍为

生活污水和食堂废水，生产过程产生的废液（金属前处理工作液和清洗水）、废

气处理设施废水均作为危废，交由资质单位外运处置，不外排。 

（1）生活污水和食堂废水 

项目不新增人员，建成后，建设单位外排污废水种类和数量未发生变化，

主要为员工生活污水和食堂废水，设计总排放量为15120t/a（50.4m3/d），污染

物主要为CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS等。 

建设单位产生的员工生活污水经三级化粪池处理后，与经隔油隔渣沉淀预

处理后的食堂废水经综合排放口进入市政管网，交由太平镇污水处理厂集中处

理。根据建设单位近年常规监测报告，建设单位现有污废水处理设施正常运

行，可以满足排入市政管网和排水许可证上的限值要求，主要是生活和餐饮用

水，可生化性好，后续由太平镇污水处理厂处理不会对其正常运行造成明显影

响。 

因核算用水定额参数上升，项目员工生活污水和食堂废水设计排放量调整

为15120t/a（50.4m3/d），较环评阶段估算量有所增加，是环评设计排放量的1.05

倍，增加量为720 t/a（2.4m3/d）。这部分污水进入市政管网，交由太平镇污水处

理厂集中处理，从水量负荷分析，太平镇污水处理厂设计处理能力为2万m3/d，

根据广州市从化区人民政府网站上公布的《广州市从化区城镇污水处理厂运行

情况公示表》2023年1~10月，太平镇污水处理厂平均处理量为1.73万m3/d，因

定额调整增加的设计排水量占剩余处理量的0.01%，不会对太平镇污水处理厂

造成较大冲击。 

（2）生产废液 

项目实施后，生产过程产生的废水主要来自金属前处理过程，后续均作为

危废委外处置。 

项目设置的金属前处理过程，反应液在池内循环使用，水洗池清洗水溢流

的部分经新建的清洗水回用处理系统处理后全部回用于水洗池，每半年更换一



 

 —  67  — 

次所有反应液和清洗水。金属前处理系统单个池体（脱脂、水洗、陶化，共7个

储液池体）设计有效尺寸为3.5m×1.5m×2.5m（不含池壁），最大容积为

13.125m3，滴水区面积为3.5m×3.2m；脱脂池和陶化池常年溶液水深不超过

1.5m，溶液体积不超过7.875m3，前处理工件体积控制在小于系统设计处理最大

部件体积（3.724 m3），可以保证脱脂工段和陶化工段不发生溢流；每个池体每

日损耗水量按1%的工作水量计算；清水池内清洗水水深不超过1.5m，并在池体

距离顶部0.5m位置处设置溢流水收集出口，连接池体外部的收集沟，溢流的清

洗水经沟渠引入新建的清洗水回用处理系统；滴水区收集的废水同样经沟渠进

入新建的清洗水回用处理系统，设计处理能力为16t/d，清洗水回用处理系统处

理后的水全部回用于水洗池。 

表 4-1 项目金属表面处理单元用水情况汇总表 

槽

体 
尺寸 

有效

水深 

个

数 

池内

水量
t/a 

槽液更换方

式 

总用水

量 t/a 

年补水

量 t/a 

年损耗
t/a 

废液

量 t/a 

脱

脂

池 

3.5m×1.5m 

×2.5m 
1.5m 

2

个 
15.75 

半年更换一

次 
78.75 47.25 47.25 31.5 

水

洗

池 

3.5m×1.5m 

×2.5m 
1.5m 

4

个 
31.5 

溢流水处理

后回用，半

年更换一次 

157.5 94.5 94.5 63 

陶

化

池 

3.5m×1.5m 

×2.5m 
1.5m 

1

个 
7.875 

半年更换一

次 
39.375 23.625 23.625 15.75 

合计 
半年更换一

次 
275.625 165.375 165.375 110.25 

 

 

图 4-1 项目表面处理清洗水回用处理工艺流程图 

从水洗池溢流的清洗废水首先进入废水池（设计最小容积为10 m3），再经

提升泵泵入废水处理系统，根据来水的pH值情况，在加药反应池中投加试剂调

节，另外通过投加PAM、PAC辅助捕获水中颗粒物，先后经气浮池、沉淀池进

行固液分离，出水再经反渗透（砂滤+活性炭吸附+反渗透组合工艺）处理后进



 

 —  68  — 

入收集池，经水泵定期回泵至各级水洗池；气浮、沉淀出渣经压泥机处理后产

生污泥和出液，出液回到沉淀池。 

金属前处理系统每次更换系统内液体，需要对池体（清洗年用水量约为

45.94t）和清洗水回用处理系统（清洗年用水量约为2t/a）进行清洗，清洗过程

中还产生一定量的废液，合计废液产生量为158.19t/a。此部分废液每半年产生

一次，由危废处置单位直接转运处置，不在厂内处理或暂存。 

清洗废水处理设施有效性分析：金属部件的脱脂主要是通过试剂与金属表

面的油脂、灰尘等杂质作用，使金属部件表面保持清洁，为后续陶化反应创造

洁净的表面条件，陶化工艺主要是通过陶化试剂与金属表面反应，形成陶化

膜，提高涂料的附着力，因此，清洗过程产生的废水主要的污染物是SS、

COD、pH、石油类、可溶性离子等。清洗废水处理回用系统通过进水的加药调

理，可以控制进水的pH；利用PAC、PAM的絮凝沉淀效果，对进水中的不溶物

进行捕获，在后续的气浮、沉淀过程中进行固液分离，实现对污染物的去除；

水中剩余的少量可溶性离子交由砂滤+活性炭吸附+反渗透组合工艺处理，主要

通过物理化学的方式对水中残留的少量可溶性离子进行吸附、过滤去除，最后

的出水可以再次回用到清洗过程中。 

（3）废气处理设施废液 

现有工程的废气处理设施废液均作为废液交由资质单位外运处置，本次项

目计划建设内容不涉及对现有废气处理工艺的改造。项目实施后，废气处理设

施仅保留一套“水喷淋+UV光解+活性炭吸附”装置，喷淋塔运行过程中使用水喷

淋对废气中的污染物（主要是颗粒物）进行捕获处理，因此此类废液主要的污

染物为捕获的涂料颗粒。喷淋设备内液体主要是循环使用，定期进行补充，每

半年进行一次更换，更换产生的废液交由相关资质单位外运处置。 

2、废气 

（1）现有工程废气污染物核算 

企业现有工程的废气包括：打磨粉尘、切割粉尘、焊接烟气、粘合有机废

气、喷绘有机废气、食堂油烟、喷漆有机废气、烘干房有机废气、喷粉废气、

固化炉废气等。 

对照企业现有工程和环评阶段的生产过程、原辅材料使用情况，发生调整



 

 —  69  — 

的主要是喷涂工段，其余生产过程未发生明显的变化；喷涂工段的废气产排污

核算综合物料平衡、产污系数、实测结果。 

① 打磨粉尘 

根据企业现有资料，打磨过程产生的颗粒物收集后经离心水膜除尘装置处

理后高空排放（15m）。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

机械行业系数手册，抛丸、喷砂、打磨等过程颗粒物产污系数为2.19kg/t，相应

的产生的颗粒物量为2.0608t/a。根据《局部排气罩的捕集效率实验》（彭泰瑶，

邵强）的研究结果，平面发生源在收集风速为1.0m/s，收集距离为300mm时，

收集效率为78.3%，本次打磨粉尘的收集效率参考选取75%，得到有组织产生量

为1.5456t/a，净化设施处理效率取90%，得到理论有组织排放量为0.1546t/a。根

据企业常规监测结果显示，DA002排气筒颗粒物2021~2022年排放浓度低于检出

限（<20mg/m3），2023年核算排放总量为0.0646t/a，因此理论计算结果合理。 

未被收集的部分打磨粉尘在车间内释放，释放量为0.5152t/a。参考《未纳

入排污许可管理行业适用的排污系数、物料衡算方法（试行）》（原环境保护部 

公告2017年81号）中“锯材加工业产物系数表”的“车间不装除尘设备的带锯

制材”车间内重力沉降，粉尘的去除效率可达到85%，本次工程所使用的原料

包括铁板、铝料、木板等，打磨过程产生的粉尘比重较木材打磨产生的大，更

易在车间内沉降，本次评价打磨粉尘车间内沉降比例参考选取75%，因此打磨

粉尘无组织排放量为0.1288t/a。 

② 切割粉尘 

根据企业现有资料，切割过程产生的颗粒物经移动式除尘净化装置处理后

车间内无组织排放。由于原环评未对本污染源产生量和排放量进行核算，本次

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中机械行业系数手册，锯

床、砂轮、切割等过程颗粒物产污系数为5.30kg/t，相应产生的颗粒物量为

4.9873t/a；移动设备采用的万向集气罩，跟随设备切割位置，就近集气的方式

收集，颗粒物收集效率参考《局部排气罩的捕集效率实验》（彭泰瑶，邵强）的

研究结果，选值为75%，移动式除尘净化装置采用布袋除尘工艺，净化效率可

达95%，处理后在车间内无组织排放。 

未被收集的切割粉尘在车间内释放，释放量为1.4338t/a。参考《未纳入排



 

 —  70  — 

污许可管理行业适用的排污系数、物料衡算方法（试行）》（原环境保护部 公告

2017年81号）中“锯材加工业产物系数表”的“车间不装除尘设备的带锯制

材”车间内重力沉降，粉尘的去除效率可达到85%，本次工程所使用的原料包

括铁板、铝料、木板等，切割过程产生的粉尘比重较木材切割产生的大，更易

在车间内沉降，本次评价切割粉尘车间内沉降比例参考选取75%，因此切割粉

尘无组织排放量为0.4987t/a。 

③ 焊接烟气 

由于原环评中按“锰及其化合物”指标核算排放量，根据现有的技术指南，

结合焊条组成，重新核算本废气污染源强情况。根据企业现有资料，企业使用

焊条量约为1.1t/a，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中机械

行业系数手册，焊条手动电弧焊过程颗粒物产污系数为20.2kg/t，相应的产生的

颗粒物量为22.22kg/a。企业现使用移动式焊烟净化设备，采用的万向集气罩，

在焊接位置集中集气的方式收集，设备收集效率参考《局部排气罩的捕集效率

实验》（彭泰瑶，邵强）的研究结果，选值为75%，袋式除尘净化效率可达到

95%，处理后的尾气车间内排放，经计算，焊接烟气的颗粒物无组织排放量为

0.0064t/a。结合企业所使用的焊条类型，其中所含的锰最高为2.50%，相应的锰

及其化合物排放量为0.0002t/a，排放量较少。 

④粘合有机废气 

根据企业现有资料，使用的粘合剂为AB胶，其中AB胶中B胶的挥发组分为

37%，相应的VOCs排放量为0.37t/a，主要为无组织排放。 

⑤喷绘有机废气 

根据企业现有资料，现用的油墨主要为水性油墨，光敏成分（易挥发组

分）最大占比＜20%，相应的VOCs含量取20%，计算得到喷绘过程产生的挥发

性有机物为0.1t/a。企业采用封闭式EFI喷绘机，过程产生的废气经设备管道至

车间外无组织排放。 

⑥食堂油烟废气 

根据环评，企业食堂使用瓶装液化气，液化气属于清洁能源，燃烧完全，

燃烧产物简单而无明显火烟污染。企业食堂内现有1个炒炉，油烟废气量按

2500m3/h•基准炉头计，则本项目每小时产生的油烟废气量约为2500m3；项目炉



 

 —  71  — 

头每天使用约9小时，年运营300日，则本项目年油烟废气量约为675万m3。根